
40900                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 17-6-2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE PROMOZIONE E TUTELA DEL LAVORO 7 giugno 2021, n. 514
POR Puglia FESR-FSE 2014/2020. Fondo Sociale Europeo. Azione 8.9 Avviso Pubblico per la realizzazione 
di interventi di sostegno al lavoro autonomo denominato START. Codice MIR A0809.128, Codice CUP 
B36D20000180009. Approvazione del settantatreesimo elenco dei soggetti ammessi a finanziamento 
nonché contestuale accertamento di entrata, impegno di spesa, liquidazione e pagamento.

Il Dirigente della Sezione Promozione e Tutela del Lavoro

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
VISTA la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/1998;
VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/2001;
VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
VISTO l’art. 18 del D. Lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative 
e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 
42/2009;
VISTA la Legge Regionale n. 55 del 30/12/2019 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2020 e bilancio 
pluriennale 2020-2022 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2020)”;
VISTA la Legge Regionale n. 56 del 30/12/2019 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2020 e pluriennale 2020-2022”;
VISTA Deliberazione di Giunta regionale n. 55 del 21/01/2020 di approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale 2020 – 2022;
VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 94 del 04/02/2020 di autorizzazione degli spazi finanziari ai fini 
del pareggio di bilancio, di cui alla L. n. 145/2018, commi da 819 a 843 e ss.mm.ii.;
VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 1082 del 09/07/2020, avente ad oggetto “POR Puglia FESR FSE 
2014/2020. Asse VIII “Promuovere la sostenibilità e la qualità dell’occupazione e il sostegno alla mobilità 
professionale”. Azione 8.9 “Interventi per l’adattabilità”. Avviso pubblico per la realizzazione di interventi di 
sostegno al lavoro autonomo “Start”. Variazione al bilancio di previsione 2020 e pluriennale 2020-2022 ai 
sensi del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii”; 
VISTA la determinazione del dirigente della Sezione Formazione Professionale n. 1245 del 08/07/2020 avente 
ad oggetto “POR Puglia FESR-FSE 2014-2020. Seguito AD 165_110/2017, 165_425/2018 e AD 165_119/2020. 
Sub Azione 8.9.c. Delega alla Dirigente della Sezione Promozione e tutela del lavoro”;
VISTA la determinazione dirigenziale n. 859 del 14/7/2020 con la quale si procede all’approvazione dell’avviso 
pubblico per la realizzazione di interventi di sostegno al lavoro autonomo denominato “Start”, nonché alla 
disposizione di accertamento in entrata e contestuale prenotazione di obbligazione giuridica non perfezionata; 
VISTA la determinazione dirigenziale n. 865 del 15/7/2020 avente ad oggetto “POR Puglia FESR FSE 2014/2020. 
Asse VIII “Promuovere la sostenibilità e la qualità dell’occupazione e il sostegno alla mobilità professionale”. 
Azione 8.9 “Interventi per l’adattabilità”. Approvazione dell’avviso pubblico per la realizzazione di interventi di 
sostegno al lavoro autonomo denominato “Start”. Rettifica determinazione n. 859 del 14/07/2020 in ordine 
all’individuazione del responsabile del procedimento”;
VISTA la determinazione dirigenziale n. 865 del 5/8/2020 avente ad oggetto “POR Puglia FESR FSE 2014/2020. 
Asse VIII “Promuovere la sostenibilità e la qualità dell’occupazione e il sostegno alla mobilità professionale”. 



                                                                                                                                40901Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 17-6-2021                                                                                     

Azione 8.9 “Interventi per l’adattabilità”. Avviso pubblico per la realizzazione di interventi di sostegno al lavoro 
autonomo denominato “Start”. Precisazioni e modificazioni della determinazione n. 859 del 14/07/2020”;
CONSIDERATO che con note prott. n. AOO_060/0063367 del 7/09/2020, AOO_060/PROT/0065310 
del 14/09/2020, AOO_060/PROT/0065907 del 17/09/2020, AOO_060/PROT/0069007 del 23/10/2020, 
AOO/0070036 del 23/11/2020, AOO/00707837 del 10/12/2020, AOO/00581 del 25/1/2021, AOO/001267 
del 9/2/2021, AOO/002430 del 4/3/2021, AOO/002927 del 18/3/2021, AOO_ 0005763  del 7/06/2021 il 
responsabile della selezione delle operazioni ha trasmesso l’esito dell’istruttoria delle istanze trasmesse dai 
candidati di cui al presente avviso;
VISTI gli esiti della verifica circa l’iscrizione alla camera di commercio;
VISTO il riscontro all’interpello n. 956-1863/2020 dell’Agenzia delle Entrate del 01/02/2020.
Tutto ciò premesso e considerato, nelle more del riscontro ad interpello proposto dall’Amministrazione 
regionale  all’Agenzia delle Entrate in ordine alla imposizione fiscale dei contributi in parola, con l’adozione 
del presente atto, si procede, in esito alla procedura di selezione di cui all’avviso denominato “Start” a (i) 
approvare l’elenco dei soggetti ammessi alla fruizione del beneficio de quo (cfr. allegato “A”); (ii) impegnare 
la complessiva somma di € 390.000,00 in favore dei soggetti ammessi i cui codici pratica sono riportati 
nell’allegato “B” - costituito da un file  in formato .xls, generato secondo apposito tracciato standard creato 
nel sistema SAP-RP e contenente tutti i dati e gli elementi di carattere anagrafico-contabile dei soggetti 
in favore dei quali si è proceduto al riconoscimento della suddetta sovvenzione, ai fini della elaborazione 
contabile cosiddetta “massiva” da parte della Sezione Bilancio e Ragioneria (iii) dare atto che il ridetto allegato 
“B” è trasmesso alla Sezione Bilancio e Ragioneria, secondo le regole del flusso documentale digitale CIFRA; 
(iv) liquidare, in favore dei soggetti di cui all’Allegato “A”, il contributo spettante pari ad € 2.000,00 per un 
importo complessivo pari ad € 390.000,00; (v) dare atto che la conservazione del beneficio corrisposto con il 
presente atto è subordinata all’esito positivo dei controlli di cui all’art. 125, paragrafo 5, del Regolamento (UE) 
n. 1303/2013 propedeutici alla certificazione della spesa ai competenti servizi comunitari.

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. n. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 
D.Lgs. n. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n. 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D. LGS 118/2011 e smi

Bilancio Regionale vincolato ed autonomo;
Esercizio finanziario 2021; 
Centro di Responsabilità Amministrativa: 
62 - Dipartimento Sviluppo Economico, Istruzione e Lavoro;
06 - Sezione Programmazione Unitaria; 
Codice MIR A0809.128 
Codice CUP B36D20000180009



40902                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 17-6-2021

Capitoli di entrata:
Si dispone l’accertamento in entrata della complessiva somma di € 390.000,00 come segue: 
€ 390.000,00 sul capitolo E2052810 - TRASFERIMENTI PER IL POR 2014/20120-QUOTA U.E.-FONDO FSE
Titolo, Tipologia, Categoria 2; 105; 2010501 - codifica piano dei conti: E.2.01.05.01.005 - codice identificativo 
delle transazioni riguardanti risorse dell’U.E. punto 2) allegato 7 al D. Lgs. 118/2011: 1, a discarico 
dell’accertamento n. 6021011590 disposto con A.D. n. 88/2021;

Viene effettuato l’impegno di spesa, in attuazione della DGR n. 1082/2020, della complessiva somma 
di € 390.000,00 sui capitoli di spesa, come di seguito indicato e suddiviso per i singoli soggetti indicati                  
nell’allegato B:

Capitolo di 
spesa

Declaratoria
Missione 

Programma 
Titolo 

Macroaggre-
grato

Codifica del 
Programma di 
cui al punto 1 
allegato 7 D. 

Lgs. 118/2011

Codice iden-
tificativo 

delle transa-
zioni riguar-
danti risorse 

dell’U.E. 
punto 2) 

allegato 7 
al D. Lgs. 
118/2011

Codifica Piano 
dei conti finan-

ziario

Esercizio 
Finanziario 

2020

Prenotazione 
di obbliga-

zione 
giuridica non 
perfezionata 
adottata con 

Determinazio-
ne Dirigenziale 

n. 859/2020 

U1165893

POR 2014-2020. 
FONDO FSE. A

ZIONE 8.9 
INTERVENTI PER 
L’ADATTABILITA’-  

INTERVENTI 
ASSISTENZIALI. 

QUOTA UE

15.4.1.4 3 3

U. 
1.04.02.02.999 
(Altri assegni e 

sussidi 
assistenziali)

€ 
390.000,00

3521000518

Causale di impegno: Impegno di spesa a copertura dell’avviso pubblico START - POR Puglia FESR-FSE 2014/2020. 
Fondo Sociale Europeo. Azione 8.9.

Si dispone di liquidare e pagare la complessiva somma di € 390.000,00, come di seguito indicato e suddiviso 
per i singoli soggetti indicati nell’allegato A:
€ 390.000,00 sul capitolo di spesa U1165893 - POR 2014-2020. FONDO FSE. AZIONE 8.9 INTERVENTI PER 
L’ADATTABILITA’-  INTERVENTI ASSISTENZIALI. QUOTA UE

DICHIARAZIONI E ATTESTAZIONI

- ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs 14/3/2013, n. 33;
- esiste la disponibilità finanziaria sui capitoli di spesa innanzi indicati;
- le somme da impegnare e liquidare con il presente provvedimento sono stanziate in bilancio con DGR n. 
1082/2020 ed in attuazione della determinazione dirigenziale n. 859/2020 e ss.mm.ii.;
- l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica, garantendo il pareggio 
di bilancio in aderenza alle disposizioni di cui alla L. n. 145/2018, commi da 819 a 843, e alla L. n. 160/2019, 



                                                                                                                                40903Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 17-6-2021                                                                                     

commi da 541 a 545;
- ai sensi del D.lgs. n. 159/2011 la certificazione antimafia non è richiesta; 
- l’attestazione dell’avvenuta verifica degli inadempimenti, gestito da Equitalia S.p.A, ai sensi dell’art. 48/
bis del D.P.R. n. 602/1973 recante “Disposizioni sulla riscossione delle imposte sul reddito”, secondo le 
modalità operative indicate nel D.M. 18/1/2008, n. 40 e nelle circolari del M.E.F. n. 22 del 29/7/2008, n 29 
dell’8/10/2009 e n. 27 del 23/9/2011, non è richiesta perché trattasi di esecuzione di progetti co-finanziati 
dall’Unione Europea e comunque di importo inferiore ad € 5.000,00;
- si attesta che il durc non è richiesto ai sensi dell’art. 5, comma 6, del decreto legislativo n. 50/2016;
- si attesta che l’importo complessivo di € 390.000,00 corrisponde ad obbligazione giuridicamente perfezionata 
avente creditori certi, di cui all’Allegato B, risulta esigibile nell’esercizio corrente e si autorizza la Sezione 
Bilancio e Ragioneria ad emettere mandati di pagamento;
- trattasi di spesa per la quale non sussiste l’obbligo della tracciabilità ai sensi dell’art. 3 comma 1 della L. 
136/2010 e ss.mm.ii;
Il dirigente della Sezione, dott.ssa Luisa Anna Fiore      

DETERMINA

- di prendere atto e di confermare quanto indicato in premessa e che qui si intende integralmente riportato;

- di approvare l’elenco dei soggetti ammessi alla fruizione del beneficio de quo (cfr. allegato “A”);

- di impegnare la complessiva somma di € 390.000,00 in favore dei soggetti ammessi i cui codici pratica sono 

riportati nell’allegato “B” - costituito da un file  in formato .xls, generato secondo apposito tracciato standard 

creato nel sistema SAP-RP e contenente tutti i dati e gli elementi di carattere anagrafico-contabile dei soggetti 

in favore dei quali si è proceduto al riconoscimento della suddetta sovvenzione, ai fini della elaborazione 

contabile cosiddetta “massiva” da parte della Sezione Bilancio e Ragioneria; 

- di liquidare, in favore dei soggetti di cui all’Allegato “A”, l’importo di € 2.000,00 per il complessivo importo di 

€ 390.000,00 nei modi e nei termini specificati nella sezione adempimenti contabili;

- di dare atto che il ridetto allegato “B” è trasmesso alla Sezione Bilancio e Ragioneria, secondo le regole del 

flusso documentale digitale CIFRA;

- di dare atto che la conservazione del beneficio corrisposto con il presente atto è subordinata all’esito positivo 

dei controlli di cui all’art. 125, paragrafo 5, del Regolamento (UE) n. 1303/2013 propedeutici alla certificazione 

della spesa ai competenti servizi comunitari.

Il presente provvedimento, redatto in unico esemplare, composto da n. 11 pagine;

-	 viene redatto in forma integrale, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo 

quanto disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss. mm. e ii;
-	 diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile della Sezione Bilancio e Ragioneria 

che ne attesta la copertura finanziaria;
-	 sarà pubblicato, sul portale www.sistema.puglia.it;
-	 sarà reso disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”;
-	 sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale;
-	 sarà pubblicato sul portale www.sistema.puglia.it, nell’area riservata “DIOGENE”, per la dovuta 



40904                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 17-6-2021

notifica all’Assessore al ramo e agli uffici della Sezione per gli adempimenti di competenza;
-	 sarà pubblicato sul BURP.

Il Dirigente della Sezione 
dott.ssa Luisa Anna Fiore



                                                                                                                                40905Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 17-6-2021                                                                                     

 
 

DIPARTIMENTO POLITICHE DEL LAVORO, 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

 

                               SEZIONE PROMOZIONE E TUTELA DEL LAVORO 
 

7 
 

Allegato “A” - Elenco dei soggetti ammessi al contributo 
 
 

N. CODICE_PRATICA 
1 RRUYXU3 
2 TVU7UJ8 
3 RHBNA95 
4 ZDIU4U5 
5 JXMQ408 
6 JO5NK95 
7 K1WUR22 
8 ETFMOP9 
9 1UTOMA7 

10 VFHAL86 
11 X68RVC7 
12 KS6IUX7 
13 1VV1JA9 
14 4M1WD76 
15 S7ZP8E8 
16 LVJDD84 
17 I92KVC3 
18 BXK5TV7 
19 DMZ2RL4 
20 USGASR5 
21 SUVQJT1 
22 0P923A3 
23 72B8A50 
24 2UUCR25 
25 YX1UQI0 
26 J2KXX46 
27 DXEVNI9 
28 GQMBOU3 
29 EJWKSK2 
30 QTVAK01 
31 7DGW9G7 
32 U6E6IY7 
33 GGE3XX4 
34 I4H5O50 
35 KQUTMY5 
36 9GMQZT6 



40906                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 17-6-2021

 
 

DIPARTIMENTO POLITICHE DEL LAVORO, 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

 

                               SEZIONE PROMOZIONE E TUTELA DEL LAVORO 
 

8 
 

37 OIJEO71 
38 6GHZR96 
39 MAH3LN5 
40 AJEREW2 
41 KIPAI43 
42 KZ4HUV7 
43 9RG9X68 
44 VDA99T0 
45 ACMEO68 
46 UJBLUB4 
47 EOTTLQ8 
48 K1Q8Q68 
49 F88BAE9 
50 ZT299J0 
51 0S3I5R7 
52 KNW8I21 
53 SNH6VU4 
54 WMYCHF6 
55 QWPD397 
56 8TUMUK8 
57 EYKT2N8 
58 Q2IEMT8 
59 A19PFR0 
60 2IJF743 
61 ZK43KZ2 
62 BWKWSZ9 
63 0I7Y717 
64 Y0KHE56 
65 OW7PU08 
66 KA90ET5 
67 W8YQFX6 
68 YQ2Q129 
69 YUL4DJ3 
70 NLRX8C2 
71 UG5Q2P6 
72 7WCWHB0 
73 8OVGUI3 
74 41RVCL6 
75 I4QOZ71 
76 M4G90W8 



                                                                                                                                40907Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 17-6-2021                                                                                     

 
 

DIPARTIMENTO POLITICHE DEL LAVORO, 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

 

                               SEZIONE PROMOZIONE E TUTELA DEL LAVORO 
 

9 
 

77 NGD82H2 
78 RATNPD8 
79 W1USL78 
80 NTJSQ77 
81 BYF77N8 
82 UE9CEU3 
83 LQX6FM6 
84 IP6KWT5 
85 5DYVPE1 
86 AM4L3X7 
87 RLTR8B4 
88 CYVGSK7 
89 48KKDI8 
90 4ZB4WF1 
91 UE79JN8 
92 ML33X53 
93 IAD7R33 
94 5IKXQ17 
95 LBD7XD6 
96 2I87OR2 
97 QCN7Z75 
98 Q4GK5A0 
99 D84FKI8 

100 L9WLAP3 
101 QW3BCG6 
102 34XWI63 
103 8M6E330 
104 41F7H48 
105 04OMQZ1 
106 AUETHO3 
107 R6EN7F6 
108 1EYMNI1 
109 7L2Y7Y1 
110 ZTOIL46 
111 27GX6U7 
112 RBRLM77 
113 2R0PKP8 
114 L86VWW7 
115 WLH7DS4 
116 AU5LUF6 



40908                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 17-6-2021

 
 

DIPARTIMENTO POLITICHE DEL LAVORO, 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

 

                               SEZIONE PROMOZIONE E TUTELA DEL LAVORO 
 

10 
 

117 JAB9PC3 
118 I137860 
119 CL58KN5 
120 B81ART2 
121 TFY30F4 
122 2VOUIS8 
123 ZMBJRD2 
124 4USWP22 
125 3P412K8 
126 E0F65H2 
127 UWAEJB2 
128 F859R53 
129 24DNWJ7 
130 5LKG7C2 
131 WLT8CX5 
132 UCW2779 
133 I2EA1J2 
134 V1BO7F0 
135 K435Q47 
136 RERFZ16 
137 6I6XQB1 
138 4KH7DO9 
139 9V685P9 
140 VJR86F5 
141 JTO4RR7 
142 9XGTFJ5 
143 C2VICZ6 
144 ZHQ8CM9 
145 GTD3TW8 
146 OC1UEX7 
147 6B71E94 
148 1PG7BT6 
149 3CMAQ68 
150 2WKE7D5 
151 N12EDH6 
152 M6TY6H1 
153 YOWXR95 
154 JNXTRQ9 
155 3FBW4A7 
156 YDN02O0 



                                                                                                                                40909Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 17-6-2021                                                                                     

 
 

DIPARTIMENTO POLITICHE DEL LAVORO, 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

 

                               SEZIONE PROMOZIONE E TUTELA DEL LAVORO 
 

11 
 

157 FH9E5F4 
158 8SE8953 
159 3FMJDU5 
160 5OKAXV7 
161 54XL5X5 
162 RCSPTH6 
163 B26LN04 
164 6O3U2T5 
165 CQND8B7 
166 5GUV1U9 
167 MWYDXS1 
168 GXOWMI0 
169 XIQB6M1 
170 FDDDT13 
171 N1F9RI6 
172 JPS6919 
173 JJPCM83 
174 J5LJ4L8 
175 IIL4QZ3 
176 QJNQDN8 
177 UK9C6L9 
178 DHIXR33 
179 II4W217 
180 IQ5JGX2 
181 IG7RXI3 
182 NNXFVT6 
183 CRW5FV3 
184 AJHWSV6 
185 4X4MJL6 
186 6WGLNE1 
187 S1JI8S4 
188 PAJ9WF1 
189 UE3OBB8 
190 5HQJ6T6 
191 3HF0C58 
192 DHJUE92 
193 1WL1N71 
194 5UXY6M7 
195 96MK9A9 

 


